
Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Atto n. 61
del 17/11/2020

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER L’ADESIONE ALLA CAMPAGNA DI SCREENING PER
COVID-19 PROPOSTA DALL’UNIONE DEI COMUNI DELLA VALLE DEL PARDU E DEI
TACCHI – OGLIASTRA MERIDIONALE- MEDIANTE SOMMINISTRAZIONE DI TEST
SIEROLOGICI O TAMPONI RAPIDI.

L'anno duemilaventi il giorno diciassette del mese di novembre alle ore 13:15 in modalità mista, regolarmente
convocata, si è riunita la Giunta Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Segreta.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco USAI FRANCESCO Si
Vicesindaco LAI GIAN PAOLO Si
Assessore PUDDU MICHELA Si
Assessore DEPLANO SANDRO

SALVATORE
Si

Presenti: 3
Assenti: 1

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli
intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il parere di cui
all’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000.

Assiste con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott. Giacomo Mameli.



Pag. 2 di 5

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO CHE nell’attuale fase dell’emergenza COVID-19 assume particolare rilevanza la
tematica dei test rapidi, per la rilevazione di eventuali anticorpi diretti contro SARS-CoV-2, in quanto
questi test:

1. sono uno strumento importante per stimare la diffusione dell’infezione in una comunità, evidenziando
l’avvenuta esposizione al virus;

2. possono essere utili per l’identificazione dell’infezione da SARS-CoV2 in individui asintomatici o con
sintomatologia lieve o moderata, che si presentano tardi all’osservazione clinica, in combinazione con
la diagnostica molecolare.

APPURATO CHE è intendimento, delle Amministrazioni facenti parte dell’Unione della Valle del
Pardu e dei Tacchi - Ogliastra Meridionale, attivare uno screening di massa con test rapidi, che
coinvolgerà i soggetti più fragili, i giovani in età scolare, i lavoratori delle categorie più esposte,
lavoratori delle cooperative sociali, i vari uffici di interesse pubblico, i tesserati delle diverse
associazioni e, più in generale, chi svolge attività professionale a contatto col pubblico. Un
monitoraggio che punti a essere esteso quanto più possibile ad ampie fasce della popolazione;

CONSIDERATO che la campagna di screening risulta tanto più utile quanto più è estesa anche in
ambito territoriale;
CONSIDERATO opportuno predisporre tale campagna come Unione dei Comuni anziché come
Comuni singoli, al fine di meglio coordinare le attività ad essa collegata;
ESAMINATO che la campagna sierologica che si intende attuare ha importanza e utilità sia per la
persona interessata, che viene a sapere se è entrata in contatto con il virus e ha sviluppato gli anticorpi,
sia per la collettività, in quanto i risultati mostreranno una conoscenza più approfondita dell’evoluzione
dell’epidemia e contribuiranno a modulare le misure di contenimento dal contagio;
CONSIDERATO che si raccomanda il rispetto delle norme per il contrasto alla diffusione del Covid-19:
- Utilizzo della mascherina durante tutta la giornata, ovunque sia possibile il formarsi di assembramenti;
- Rispetto delle distanze interpersonali di almeno un metro;
- Evitare qualsiasi forma di assembramento
- Curare in modo particolare l’igiene delle mani;

VISTA la deliberazione di Giunta dell’Unione n° 50 del 08/10/2020 avente ad oggetto “Atto di
indirizzo per la predisposizione di un campagna di screening per Covid-19 alla popolazione
dell’Unione dei Comuni della Valle del Pardu e dei Tacchi mediante somministrazione di test
sierologici rapidi”;

CONSIDERATO che l’Unione dei comuni intende farsi parte attiva nella messa in pratica di misure
atte a contribuire a contrastare la diffusione del contagio del virus Sars-Cov-2, causa della malattia
Covid-19, promuovendo in primo luogo iniziative che favoriscano il rispetto delle misure di
distanziamento sociale, di corretta igiene delle mani e di disinfezione degli ambienti. Inoltre, al fine di
prevenire e spegnere sul nascere i focolai di infezione intende attivare un percorso di screening su base
volontaria, con l’utilizzazione di dispositivi medici tipo Test sierologici rapidi per Covid-19 e, ai soli
casi eventualmente positivi ai Test sierologici, Tamponi nasofaringei.

ATTESO che, al fine di agevolare la popolazione all’effettuazione del test, si ritiene fondamentale
somministrare i test sierologici in ogni singolo paese, evidenziando che l’Unione è parte attiva in quanto
procederà alla la fornitura dei test rapidi e contribuendo per un importo di € 10.000,00 ai costi degli
stessi, ed espletando le procedure di gara per l’acquisto, mentre resta a carico dei singoli comuni il
rimborso all’Unione delle quote di compartecipazione e l’organizzazione logistica dei prelievi;

RITENUTO di aderire alla suddetta proposta mediante previsione dell’acquisto n° 450 test sierologici



Pag. 3 di 5

da somministrare a tutta la popolazione con il supporto dei medici base e di personale sanitario
volontario;
CHE ogni Comune dovrà garantire la messa a disposizione di un locale in cui possano essere eseguiti i
test sierologici e il personale sanitario idoneo ad effettuarli;
Tutto ciò premesso e considerato;
ESPLETATA l'istruttoria di competenza;
VISTI:

- il D.Lgs. n. 267 del 2000, e ss.mm. e ii;
- il D.Lgs. n. 165 del 2001 e ss.mm. e ii;

- lo Statuto dell’unione, approvato con delibera dell’Assemblea n. 1 del 27.06.2007, modificato con
delibera dell’Assemblea n. 4 del 10.02.2017;
- il nuovo CCNL del comparto Regioni Enti locali, firmato il 21.05.2018;

ACQUISITO il visto per la regolarità contabile della spesa riportato in calce al presente
provvedimento; Tutto ciò premesso e considerato;

DELIBERA

DI ADERIRE alla promozione della campagna di screening sul Covid-19 promossa dall’Unione dei
Comuni Valle del Pardu e dei tacchi, mediante somministrazione di n. 450 test sierologici;
DI DARE ATTO che la spesa complessiva, per l’effettuazione della campagna di screening che si
intende attuare, è determinata in € 4.128,81, di cui: € 2.448,81 per l’acquisto di 450 tamponi rapidi, la
differenza, pari a € 1.680,00, verrà erogata direttamente dal Comune di Ussassai per onorari ai medici che
effettueranno materialmente i tamponi alla popolazione;
DI DARE ATTO che il Comune dovrà rimborsare pro-quota all’Unione il costo sostenuto per i test
effettuati;
DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Ufficio Amministrativo per gli adempimenti di competenza;
DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziarioper gli adempimenti di
competenza;

DI DICHIARARE la presente Deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134 c.4 del D.Lgs 267/2000.

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.



Pag. 4 di 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott. Giacomo Mameli

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 17/11/2020

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 17/11/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA



Pag. 5 di 5

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a
controllo in quanto priva di contenuto dispositivo o meramente esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3,
T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 23/11/2020

Segretario Comunale
Dott. Giacomo Mameli

Il sottoscritto Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 23/11/2020 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Ussassai, 23/11/2020

Il Responsabile della Pubblicazione
MURA LISA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 23/11/2020

Il Segretario Comunale
Dott. Giacomo Mameli


	 
	VISTI:
	DELIBERA


